
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 
COMUNA ICOANA 

 
D I S P O Z I Ţ I E 

 
 

Cu privire la :   
- stabilirea  indemnizaţiei lunare pentru  părinţii  sau  reprezentanţii legali ai copilului cu 

handicap grav, adulţii cu handicap grav ori reprezentanţii legali ai acestora 
 

Având în vedere : 
-    Adresa A.N.P.I.S.  nr. 165/15.01.2025 referitoare la cuantumul salariului asistentului  
     personal gradatia 0/indemnizatia acordata insotitorului persoanei cu handicap vizual  
     grav 
-    Prevederile art. 42, alin. (4),  art. 43, alin. (1) si (2) şi art. 44, lit.b) din Legea nr.  
     448/06.12.2006 privind protecţia şi  promovarea drepturilor persoanelor cu  handicap,   
     republicată, cu modificări şi completări ulterioare   
-    Prevederile pct. 3.2. , nr. crt. 45 din Anexa II – Familia ocupationala de Functii bugetare  
      – Sanatate, Asistenta sociala din Legea nr. 153/2017 

- Prevederile  H.G. nr. 1506/2024 pentru stabilirea salariului minim brut pe țară garantat în 
plată; 

- Prevederile art. 164, alin. (2) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii 
 

 În temeiul art. 129, alin. (7), lit. b), art. 154, alin. (1), art. 155, alin. (1), lit. c), d), alin. (4), lit. a), 
alin. (5), lit. a), c), art. 196, alin. (1), lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 

PRIMARUL COMUNEI ICOANA , 
D I S P U N E : 

 
 
Art.1.  Începând cu data de 01.01.2025 indemnizaţia lunară pentru  părinţii  sau  reprezentanţii legali ai 
copilului cu handicap grav, adulţii cu handicap grav  ori  reprezentanţii  legali  ai  acestora se  stabileste in 
suma netă de 2574 lei . 
Art.2. Prezenta dispoziţie va fi înaintată la Instituţia Prefectului – Judeţul Olt pentru control legalitate 
           şi un exemplar Compartimentului Financiar - contabil pentru conformare . 
           
 
                                                                                                                                         CONTRASEMNEZ 
                             PRIMAR,                                                                                         SECRETAR GENERAL, 
                         Miu Valentin                                                              Cf. art. 243, alin. (1) lit.a) din  O.U.G. nr. 57/2019 
                                                                                                                                             Nicolăiţă Viorel 
 
 
 
 
 

ICOANA, LA ...........2025  
       NR. .......  


